
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 1336/2013 de 18 de Julho de 2013

Ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 2 e n.ºs 6 e 8 do artigo 6.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação introduzida pelos Decretos Legislativos
Regionais n.º 17/2009/A, de 14 de outubro e n.º 33/2010/A, de 18 de novembro, conjugados com
o artigo 144.º e do n.º 2 do artigo 146.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 7/2013/A, de 11
de julho, determino o seguinte:

1 - Nomear o Dr. André Silveira Enes, portador do Cartão do Cidadão n.º12952384 4 ZZ0,
com o currículo académico e profissional, em anexo ao presente despacho, do qual é parte
integrante, para exercer as funções de Coordenador dos Serviços de Ilha de São Jorge, da
Vice-Presidência, Emprego e Competitividade Empresarial, em comissão de serviço, pelo
período de três anos, renovável.

2 - O vencimento é o correspondente ao índice 830, do regime geral da função pública, de
acordo com o previsto na alínea a) do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º
2/2005/A, de 9 de maio, na redação introduzida pelos Decretos Legislativos Regionais n.º
17/2009/A, de 14 de outubro e n.º 33/2010/A, de 18 de novembro.

3 - O lugar é criado pela nova orgânica da Vice-Presidência, Emprego e Competitividade
Empresarial, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 7/2013/A, de 11 de julho.

4 - O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

12 de julho de 2013. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha de
Ávila.

ANEXO

Nota curricular académica e profissional

I - Dados biográficos

Nome: André da Silveira Enes

Nacionalidade: Portuguesa

Naturalidade: Calheta São Jorge

Data de Nascimento: 6 de agosto de 1986

II - Habilitações literárias

Licenciatura em Gestão pela Universidade dos Açores, concluída em 2008;

Estudos Especializados e Estudos Avançados do Mestrado em Ciências Empresariais, pela
Universidade dos Açores, concluídos em 2010.

III - Experiência profissional

- Estágio no Centro de Empresas do Banco Espírito Santo dos Açores entre outubro de 2008 e
setembro de 2009;

- Exercício de funções de Técnico Superior na Direção Regional de Apoio Investimento e
Competitividade, por contrato, entre Outro de 2009 e abril de 2010;



Assistente Comercial no Banco Barclays Bank PLC, entre maio de 2010 e janeiro 2011;

- Delegado do Serviço de Ilha de São Jorge da Secretaria Regional da Economia, desde
fevereiro de 2011. 

IV – Formação Profissional

- Curso “Gestão de Recursos Humanos” - maio de 2010 - Competir Formação e Serviços,
SA.;

- Curso “Ficheiros e Bases de dados Access” - junho de 2011 - Centro de Formação da
Administração Pública dos Açores, DROAP.


